
بسمه تعالی

گزارش جلسه علنی مجلس شورای اسلامی مورخ ١٤٠٢/٩/١٠

الف:

دستور جلسات

نتیجه بررسی

تصویب نشد تصویب شد گزارشات
ردیف

 طرح اصلاح موادی از قانون تاسیس و 

اداره مدارس و مراکز آموزشی و 

پرورشی غیردولتی 

ماده ١١ - یک ماده به عنوان ماده (١٨) 

مکرر به شرح زیر به قانون الحاق می 

شود:

ماده ١٨ مکرر – وزارت آموزش و 

پرورش مکلف است حداکثر شش ماه 

پس از ابلاغ این قانون، سامانه الکترونیکی 

یکپارچه مدیریت نظارت و ارزیابی کلیه 

مدارس و مراکز موضوع ماده (٢) این 

قانون را از محل اعتبارات صندوق 

حمایت از توسعه مدارس غیر دولتی 

موضوع ماده (١٣) این قانون راه اندازی 

نماید و کلیه اطلاعات از جمله آمار 

کارکنان و دانش آموزان فضا و تجهیزات 

آموزشی مجوزهای تأسیس و راه اندازی، 

شاخص های ارزیابی میزان شهریه 

دریافتی درآمدها و هزینه های آن ها و 

هر نوع تسهیلات و حمایت های دریافتی 

را به طور جامع دقیق و شفاف در این 

سامانه ثبت نماید به صورتی که برای 

هر نوع بررسی و ارزیابی، امکان دریافت 

اطلاعات جامع و کامل از طریق این 

سامانه برای کمیسیون آموزش، 

تحقیقات و فناوری مجلس شورای 

اسلامی و مدیران آموزش و پرورش در 

سطوح منطقه استان و کشور و اولیاء 

دانش آموزان همان مدرسه به صورت 

برخط فراهم شود. عدم استقرار سامانه 

موضوع این ماده، موجب مجازات 

بالاترین مقام مسئول مطابق ماده (٥٧٦) 

١



کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی 

(تعزیرات و مجازات های بازدارنده 

مصوب ٢/٣/١٣٧٥ می شود و عدم ثبت 

اطلاعات مندرج در این ماده یا درج 

هرگونه اطلاعات خلاف واقع توسط 

مدیر یا موسس، مشمول مجازات های 

موضوع ماده (٣٥) این قانون می شود.

ماده ١٢ - یک تبصره به جزء (١٠) بند 

(الف) ماده (٢١)، قانون به شرح ذیل 

الحاق می شود:

تبصره - در مدارس ابتدایی پسرانه که 

بیشتر کارکنان آن ها زن باشند، استفاده 

از مدیر زن بلامانع است.

ماده ١٣ - در ماده (٢٤) قانون، عبارت 

«صرفاً به عنوان مدیر مدرسه تا سقف 

سه سال متوالی یا متناوب و قابل تمدید 

صرفا تا یک سال برای هر فرد جایگزین 

عبارت به عنوان مدیر و معاون» می 

شود.

ماده ١٤ - در ماده (٢٥)، قانون قبل از 

کلمه کارکنان» عبارت معلمان و در 

تمامی موارد اضافه می شود و تبصره 

های (١) و (٢) آن به شرح زیر اصلاح می 

شود:

تبصره ١ - موسسان (کارفرمایان 

مهدهای کودک پیش دبستانی ها 

مدارس و مراکز آموزشی و پرورشی غیر 

دولتی مکلفند فهرست اسامی و حق بیمه 

ماهیانه، مربیان کارکنان و معلمان خود را 

مبتنی بر اشتغال تمام وقت و پاره وقت 

مندرج در این ماده به سازمان تأمین 

اجتماعی ارسال و پرداخت نمایند. 

صندوق حمایت از توسعه مدارس غیر 

دولتی میتواند با اولویت مناطق محروم 

بخشی از حق بیمه پرداخت شده از سوی 

موسسان (کارفرمایان مدارس غیر 

دولتی را به حساب آنان یا کارکنان 

شاغلی که هفت درصد (٧) حق بیمه 

سهم خود را طبق فهرست های ارسالی 

پرداخت نمودهاند واریز نماید. سازمان 



تأمین اجتماعی مکلف است ظرف شش 

ماه پس از ابلاغ این قانون ترتیبی اتخاذ 

نماید تا سازمان مدارس و مراکز غیر 

دولتی و توسعه مشارکتهای مردمی و 

سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک 

بتوانند دسترسی برخط به سامانه 

مربوط به سوابق فهرست و پرداخت حق 

بیمه کارفرمایان مذکور را داشته باشد.

تبصره ٢ - ساعات تدریس تمام وقت 

معلمان دوره، ابتدایی (٢٥) ساعت در 

هفته، می باشد. ساعات تدریس و حضور 

سایر معلمان و کارکنان آموزشی تمام 

وقت غیر رسمی مدارس و مراکز (٣٠) 

ساعت در هفته، ساعات کار مدیران 

معاونان و کارکنان اداری دفتری و 

خدماتی مدارس و مراکز (٣٦) ساعت 

در هفته با حضور در جلسات و شوراهای 

آموزشی پرورشی و اداری مدرسه تعیین 

می شود.

 ماده ١٦ - یک بند به عنوان بند (ث) به 

ماده (٣٥) قانون به شرح زیر الحاق و 

عنوان بندهای (ث)، (ج)، (چ) و (ح) به 

(ج)، (چ)، (ح) و (خ) اصلاح میشود و یک 

تبصره به عنوان تبصره (٤) بـه ایـن 

مـاده الحاق میشود:

ث - جریمه نقدی مؤسس تا ١٠٠ درصد 

شهریه (ابلاغی) کل دانشآموزان 

مدرسه در همان سال و دانشآموختگان 

مرکز در همان نیمسال یا دوره آموزشی

٤- در صورت قطعیت مجازات بند (ث)، 

جریمه نقدی به حساب درآمدهای 

عمومی نزد خزانه داری کل کشور واریز 

میگردد معادل صد درصد (١٠٠٪) وجوه 

مزبور در اختیار صندوق حمایت از 

توسعه مدارس غیردولتی قرار میگیرد 

تا در راستای ارتقای کیفیت و عدالت 

آموزشی و پرورشی در مدارس غیر 

دولتی مناطق محروم هزینه شود.

همچنین نمایندگان با اصل ماده ١٧ این 

طرح با ١٨٣ رأی موافق، ٦ رأی مخالف و 



٣ رأی ممتنع از مجموع ٢٣٠ نماینده 

حاضر در صحن موافقت کردند.

ماده ١٧ - یک تبصره به ماده (٣٦) 

،قانون به شرح ذیل الحاق میشود:

تبصره - شورای راهبردی برنامهریزی و 

نظارت مرکزی مدارس و مراکز 

آموزشی و پرورشی غیردولتی میتواند 

در خصوص تعلیق تمام یا قسمتی از 

مجازات مؤسس یا مدیر رأى مقتضی را 

صادر نماید و همچنین میتواند در 

صورت اجرای مجازات برای یک بار رأی 

به توقف موقت مجازات دهد.

ماده الحاقی؛ وزارت آموزش و پرورش 

مکلف است به درخواست اشخاص 

حقیقی و حقوقی که متقاضی ایجاد 

مدرسه و یا مرکز آموزشی و پرورشی 

غیردولتی به عنوان بخشی از یک مسجد 

هستند مشروط به موافقت هیات امنای 

مسجد رسیدگی نموده و ضمن رعایت 

ضوابط فنی برای ساختمان مسجد و یا 

ساختمان منظور شده از سوی متقاضی، 

مجوز ایجاد مدرسه مسجد محور و یا 

مرکز آموزش و پرورشی مسجد محور 

را به متقاضی مربوطه بدهد.

ضوابط اجرایی این ماده به پیشنهاد 

وزارت آموزش و پرورش و با همکاری 

مرکز رسیدگی به امور مساجد، ظرف 

مدت ٣ ماه از ابلاغ این قانون به تصویب 

شورای عالی آموزش و پرورش می 

رسد.

  لایحه ساماندهی و نظارت بر تجارت 

مرزی (کولبری و ملوانی) و ایجاد اشتغال 

پایدار مرزنشینان

ماده (١) -بهمنظور رونق اقتصاد مناطق 

مرزی، ایجاد شفافیت و رصدپذیر 

نمودن واردات، توزیع و عرضه کالاهای 

مبادله مرزنشینی، تقویت معیشت 

مرزنشینان و کاهش مبادلات غیررسمی 

در مرزهای زمینی و آبی، واردات کالا از 

٢



طریق رویههای ملوانی(تهلنجی) و 

کولبری منطبق با تعاریف زیر، به مدت 

پنج سال از زمان ابلاغ آییننامههای 

موضوع ماده(٦) این قانون مطابق با 

ترتیبات این قانون مجاز و پس از اتمام 

مدت مذکور واردات کالا، تابع قوانین و 

مقررات کشور میباشد.

الف) رویه ملوانی(تهلنجی): واردات کالا 

از طریق شناورهای سنتی و فلزی، با 

ساختار لنج و با ظرفیت ناخالص کمتر از 

(٥٠٠) تن در بنادر جنوبی کشور که 

قوانین و مقررات واردات در آن رعایت 

نمیشود و صرفاً بر اساس ترتیبات این 

قانون مجاز به واردات کالا میباشد.

تبصره- ورود کالای همراه ملوانان، 

خدمه و کارکنان شناورهای 

مذکور(موضوع قانون ساماندهی 

مبادلات مرزی مصوب  ٠٦/  ٠٧/ ١٣٨٤) 

سالانه تا سقف ١٢٠٠ یورو ارزش کالا برای 

هر مشمول(حداکثر ٥٠٠ یورو ارزش کالا 

در هر سفر) با رعایت مقررات و قوانین 

مربوطه، مجاز است.

ب) رویه کولبری:

واردات کالا از طریق معابر و مرزهای 

زمینی کشور که کالا در معبر مرزی 

توسط مرزنشینان حمل شده و قوانین و 

مقررات واردات در آن رعایت نمیشود 

و صرفاً بر اساس ترتیبات این قانون 

مجاز به واردات کالا میباشد

 تبصره ٢ - سقف و ارزش کل واردات 

کالا از طریق رویههای موضوع این ماده، 

سالانه به میزان حداکثر ده 

درصد (%10)ارزش واردات کل کشور 

به ماخذ سال قبل، تعیین میشود و انجام 

آن منوط به ثبت آماری در سامانه جامع 

یکپارچهسازی و نظارت بر فرایند 

تجارت(موضوع بند »الف» ماده(٦) 

قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز مصوب 

 ٣/  ١٠/ ١٣٩٢ و اصلاحات بعدی)، اخذ 

شناسه کالا و شناسه رهگیری (موضوع 



ماده(١٣) قانون مبارزه با قاچاق کالا و 

ارز)، ثبت اطلاعات در سامانه جامع 

انبارها(موضوع بند «ث «ماده(٦) قانون 

مبارزه با قاچاق کالا و ارز) و تعیین منشأ 

ارز کالاهای وارداتی میباشد.

پس از سال پنجم اجرای این قانون، 

تولیدکنندگان و اصناف مستقر در 

شهرستانهای مرزی مشمول میتوانند با 

تخفیف  سی درصدی(٣٠%) از عوارض و 

حقوق ورودی، سالانه تا سقف یک 

درصد(١%) ارزش واردات کل کشور به 

ماخذ سال قبل و با رعایت ترتیبات 

مندرج در این تبصره نسبت به واردات 

کالا اقدام نمایند.

ماده ٢ - بهمنظور هدایت تدریجی 

مبادلات موضوع این قانون در مرزها به 

چهارچوب تجارت رسمی، کالاهای 

وارداتی از طریق مبادلات موضوع این 

قانون در مرحله ترخیص کالا صرفاً 

مشمول پرداخت پنجاه 

درصد  (%50)میزان عوارض و مالیات 

بر ارزش افزوده تعیین شده برای رویه 

ورود قطعی کالا هستند و در سال اول 

اجرای این قانون از سایر عوارض و 

مالیاتها معاف میباشند.

در مرحله فروش کالا توسط مشمولین 

این قانون، ما به التفاوت مالیات و 

عوارض فروش با مالیات و عوارض خرید 

موضوع قانون مالیات بر ارزش افزوده، 

به عنوان اعتبار مالیاتی ارزش افزوده 

برای  ایشان لحاظ میشود، لکن مابقی 

زنجیره تبادل کالا در کشور موظف به 

پرداخت کامل آن میباشند.

تبصره (١) - اعمال پلکانی حقوق گمرکی و 

سایر عوارض قانونی از سال دوم اجرای 

این قانون سالانه به میزان بیست درصد 

(٢٠%) مقرر در رویه تجاری و اعمال 

معافیت کامل یا پلکانی سود بازرگانی 

توسط دولت برای کالاهای وارداتی 

موضوع این ماده بهگونهای که مزیت 

واردات موضوع این قانون نسبت به 



رویه واردات رسمی لحاظ گردد مطابق 

آییننامه یا دستورالعملها و 

شاخصهایی که در چهارچوب قانون به 

تصویب هیئت وزیران میرسد، در طول 

اجرای این قانون مجاز است.

کلیه درآمدهای گمرکی و مالیاتی حاصل 

از اجرای این قانون به حساب مخصوص 

نزد خزانهداری کل کشور واریز و 

بهصورت تخصیص صد درصد (١٠٠%) و 

مازاد بر اعتبارات مندرج در قوانین 

بودجه سنواتی در قالب ردیف مستقل 

در ارقام بودجه لحاظ و، به همان استان 

مرزی اختصاص و شصت درصد  

 (%60)آن برای تقویت معیشت و 

اشتغال مرزنشینان (پرداختهای حمایتی 

هدفمند، تأمین زیرساختهای مورد نیاز 

حوزه اشتغال و ایجاد اشتغال پایدار(، 

بیست درصد (٢٠%) برای زیرساختهای 

اقتصاد مرز (شامل تجهیز بازارچه مرزی، 

تقویت و تجهیز بنادر و گمرکات کوچک) 

و بیست درصد (٢٠%) برای تقویت 

زیرساختهای مربوط به امنیت و مبارزه 

با قاچاق (انسداد معابر و خلأهای مرزی، 

خورهای غیرمجاز و آلوده به قاچاق کالا) 

در مناطق مشمول هزینه میگردد.

تبصره (١) - دولت موظف است ظرف 

شش ماه پس از تصویب این قانون، 

اقدامات قانونی لازم جهت تصویب 

برنامه آمایش و تحول در بازارچههای 

مرزی و طرح توسعه و تجهیز بنادر 

کوچک استانهای ساحلی جنوب کشور را 

تهیه و تصویب نماید.

ماده ٤ - بهمنظور راهبری، نظارت و 

هماهنگی اجرای این قانون، کارگروهی با 

مسئولیت وزیر صنعت، معدن و تجارت و 

با عضویت نماینده ویژه رئیس جمهور 

در مبارزه با قاچاق کالا و ارز، وزرای 

کشور، اطلاعات، امور اقتصادی و دارایی، 

راه و شهرسازی و رییس سازمان برنامه 

و بودجه کشور یا نماینده تامالاختیار وزرا 

و روسای فوقالذکر با شرح وظایف ذیل 



تشکیل میگردد.

همچنین نماینده سازمان اطلاعات سپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی و فرماندهی 

انتظامی جمهوری اسلامی ایران و دو نفر 

از نمایندگان مجلس شورای اسلامی به 

انتخاب کمیسیون اقتصادی مجلس، به 

عنوان ناظر و بدون حق رأی در این 

کارگروه عضویت خواهند داشت. 

نماینده سایر دستگاههای اجرایی ملی و 

استانی با تشخیص رئیس کارگروه 

میتوانند بدون حق رأی در جلسات 

شرکت کنند:

١ -تدوین و ابلاغ دستورالعملها و 

شیوهنامهها و فرایندهای اجرایی مرتبط 

در چهارچوب قوانین و مقررات بالادستی

٢ -تعیین نوع کالای وارداتی بر اساس 

مقررات و سیاستهای صنعتی و تجاری 

دولت و تعیین سقف سالانه میزان 

واردات هریک از استانها متناسب با 

ظرفیتهای تجاری و میزان واردات 

کولبری و ملوانی در هر استان و با 

رعایت اصل (٤٨) قانون اساسی و 

سیاستهای کلی آمایش سرزمین و 

اسناد ملی و استانی مرتبط با آن و 

متناسب با سطح محرومیت و 

توسعهنیافتگی مناطق.

٣- پیشنهاد میزان افزایش پلکانی 

عوارض و سود بازرگانی سالانه متعلق به 

کالاهای وارداتی جهت تصویب در هیات 

وزیران.

٤ -هماهنگی، پیگیری و نظارت بر اجرای 

این قانون و آییننامههای اجرایی آن.

٥ -تعیین دستورالعمل اجرایی و شرایط 

خروج کالاها از استانهای مرزی در 

چهارچوب قوانین و مقررات.

٦- پیشنهاد نحوه توزیع منابع موضوع 

ماده (٣) این قانون و پیگیری و نظارت بر 

آن در چهارچوب قوانین و مقررات

تبصره- مصوبات کارگروه موضوع ماده 



(٤) پس از تصویب وزیر صنعت، معدن و 

تجارت لازمالاجرا خواهد بود.»

 یک فوریت لایحه اصلاح مبارزه با مواد 

مخدر

٣

ب:

سخنرانان جلسه

نام شهر ردیف

علیرضا عباسی کرج ١

علی زنجانی حسنلویی نقده ٢

شهریار حیدری قصر شیرین ٣

حسینعلی حاجی دلیگانی شاهین شهر ٤

غلامحسین رضوانی تهران ٥

 

امور مجلس


